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Abstract:

Alexis de Tocqueville, the writer of Democracy in America is famed for his approach

and scope. This thesis will attempt to summarise his concept of democracy and its

constituents with the goal of clarifying his lengthy argument regarding the fulfilment

of democratic principles. I will therefore extract a concept of democracy encompassing

the two ways of interpreting it, namely as a regime and as a “social state”. From there I

will focus on the mechanisms and tendencies that result from the framework of both

regime and society, while focusing on the maintenance of principles and possibilities.

Then I will discuss Tocqueville’s fears regarding a possible democratic despotism and

try to find a solution to it in the view that practice must resemble theory. This will be

extracted specifically from Tocqueville’s recurring comments regarding form and its

importance. I will ultimately try to show that Tocqueville kept requesting a certain

amount of responsibility from democracy’s participants, and through this also answer

multiple questions that can be raised after being inspired by Tocqueville.
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1. Introduction:

The American Revolution and the following one in France were both a reaction to the

past and an attempt to map the future. The questions that lead from thinking about

these events are those of republicanism and of democracy. More concretely, why one

failed and the other didn’t? One French intellectual decided to devote himself to this

exploration over the course of his life, the scale of which few have attempted, let alone

achieved. The French Revolution had ushered in a new age of “freedom” so to say, an

ambition and realization that people can question the way they live and how they live.

In a geographic and cultural context but also global one, its impact was much wider in

an intellectual sense than in a material one. As many revolutions, its main goal was a

complete inversion of the social and political order which stood before – from an

aristocratic to a democratic one. The questions on whether this was legitimate and

why it happened the way it did do not matter as much as the context that it set for the

writing of a specific book and the existence of an approach sincere in attempting to

analyse possibilities and worth of alternatives. Alexis De Tocqueville comes from this

historical and social context and his work expresses the need to look for answers but

also solutions within the frame of what is real rather than what is prescribed.

His book, “Democracy in America”, was written as an analysis of American society and

regime with a goal to convey its being to readers and intellectuals in France, where an

aristocratic system had been re-established after a failed democratic republic

(Bourbon Restoration and the July Monarchy). The book, in a wider context of his

writings was somewhat of a start and foundation of a journey where he tried to

uncover the real reason for the failure of the democratic revolution in France. Another

thing to note in connection to this is his background which was aristocratic, yet

“observing” the inevitable process of the gradual development of equality (democracy),

he rejected ideological systems and through their appropriation he had created an

almost dialectical understanding between them. An understanding which he later

employed in his perceptions and his approach.

Tocqueville’s true opinions are therefore quite elusive as he had never written

anything prescriptive, always trying to simply describe, compare and predict.

Therefore as a scholar, Tocqueville differed and still does from many other political

and social theorists. His approach was that of observation and description rather than

idealisation and romanticisation in problem solving. The scale of his analysis went

from particular to general and back to the particular. Instead of asking and answering

specific questions he would have them spring up from the analysis itself and be

resolved the same way. That is exactly the reason why his work is so relevant to us if

we are to attempt and understand the political order taken today as normative,
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building itself on the concepts of justice and liberty, leading to fairness. His approach,

context and theme all culminate in a work that is itself an expression of a time leading

to, but also a future where it led from.

The editor of The Cambridge Companion to Tocqueville, Cheryl B. Welch wonderfully

described Tocqueville’s approach in a sentence in her introductory article. She wrote

that he “continues to inspire those who are attracted to a particular kind of

explanation of social phenomena, an explanation that falls somewhere between

cultural reconstruction and theoretical generalization, and that illuminates precisely

because it works in this ‘half-light’.”1 The explanation of the term “half-light”, one that

she quoted Tocqueville’s own words in explaining his approach, is found in a note at

the end of the article. It says ‘‘that half-light (demi-clarte´) that allows one to glimpse

the country and to ask the inhabitants to point out the way.”2 What this shows is the

wisdom of Tocqueville’s position towards a people and their regime. He wanted the

regimes inhabitants to point out the way, that is, he put emphasis on individual

experience to understand the whole. The amount of respect that Tocqueville puts in

others as equals (in a sense of intrinsic worth) is also seen in his self-image and

principles. He was well known for interacting and more importantly taking into

account opinions radically different from his own and communicating with people

radically different to him3. His working papers also show his humbleness and critical

outlook towards his own work. He would constantly re-evaluate his writings, ask for

critique and consider the possible experiences of his audience4.

Tocqueville’s approach and way of thinking were quite unique for his time. From

different perspectives it could be said that his work is an early example of political

science and political, analytical or even historical sociology. Regardless, at its basic

level, it is an analysis of democratic institutions and the relationships they produce

with their participants from an almost socio-psychological perspective. While

contextualised and underlined by a certain political philosophy, it ultimately

emphasizes individuals and groups to act with mutual responsibility. Out of all his

observations, one of the most important for understanding democracy as a socio-

political phenomenon is the collective-regime or state-society relationship with

implications for ideas of normative governance (on a macro) and more importantly

self-perception (on a micro level).

The true worth of his observations, which were not all that new (specifically the

emphasis on the individual-mores-society-state), is based in the fact that he put them

1 Welch, Cheryl B. “Tocqueville in the Twenty-First Century.” The Cambridge Companion to Tocqueville.
Ed. Welch, Cheryl B. Cambridge University Press, 2006. p. 7
2 Ibid p. 19
3 Mansfield, Harvey C. Tocqueville: A very short introduction. Oxford University Press, 2010. p. 16
4 Schleifer, James T. “Tocqueville’s Democracy in America Reconsidered.” The Cambridge Companion to
Tocqueville. Ed. Welch, Cheryl B: Cambridge University Press, 2006. p. 128
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in a contemporary (at the time) and practical/analytical perspective which had later

paved the way for his works to be cited from political, organisational, sociological,

philosophical and even business journals. Tocqueville then, truly seemed to have a

certain “providence”. In an extreme case he was even called “the Nostradamus of

democracy” by the “writer” Caleb Crain5. Whether this providence was God given,

developed or even accidental, critiquing his work from the side of his terminology,

context, style or even by devaluing with the argument of “mythologization”, disregards

his results completely. Tocqueville time and time again has been proven correct in his

predictions and produced a work from which an amazing amount of practical

philosophical maxims and wisdom can be extracted. In this regard, Christofer Edling

and Peter Hedstrom wrote an article where they attempted to show Tocqueville as an

analytical sociologist. Here they also offered two very justified critiques from a

methodological perspective of modern sociology. The problems arising from his

terminology, as I mentioned before, and the apparent contradictions that appear in his

analysis and conclusions6. The terminology issue, in which they explain terms and

concepts as being “too loosely defined”7 is primarily directed at the “micro-level”

mechanisms”8 or those on the individual level. He uses a plethora of subjective and

abstract words like soul, pride and the like.

A number of explanations can combat this. Tocqueville’s writing style, as one of the

translators, Arthur Goldhammer had discussed, was as he called it, “classic”. This

writing style of the old times includes such terminology and is common within the

writers and researchers of the time9. Harvey Mansfield and Delba Winthrop also

mentioned the issue of terminology when they were discussing translating specific

words that are quite abstract, yet in spite of this, they tried to keep the text as literal as

possible10. Thus they managed to keep the terms Tocqueville chose to use to transfer

the mental images he had. This is one of the reasons why I chose to work with their

translation, for example. If we take all this into account, that the translations are

correct, Tocqueville’s “classical” writing style which implies abstract and subjective

terms and concepts, the terminology issue then becomes that of context. All of the

terms, even if they are abstract, still have very clear definitions. Just because they are

subjective doesn’t mean that they cannot be reliable, even from a purely sociological

perspective. Tocqueville didn’t try to alienate the subjective experience of politics and

5 Wallace-Wells, David. “The Trouble With Tocqueville.” Newsweek, 19 Apr. 2010,
www.newsweek.com/trouble-tocqueville-70747. Accessed 28 Mar. 2018
6 Edling, Christofer, and Peter Hedström. "Analytical Sociology In Tocqueville’S Democracy In
America". Nuffield.Ox.Ac.Uk, 2005, https://www.nuffield.ox.ac.uk/users/hedstrom/Tocqueville.pdf.
Accessed 28 Mar 2018. p. 8-9
7 ibid p. 18
8 ibid. p. 15
9 Goldhammer, Arthur. “Translating Tocqueville: The Constraints of Classicism.” The Cambridge
Companion to Tocqueville. Ed. Welch, Cheryl B: Cambridge University Press, 2006. p. 140
10 Tocqueville, Alexis. Democracy in America. Translated by Harvey C Mansfield and Delba Winthrop,
The University of Chicago Press, 2000. p. 74-76
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society, he did exactly the opposite, he treated it as being natural to us and therefore

used very human concepts. Edling and Hadstrom had affirmed it themselves, as they

had suggested, had Tocqueville been in position to use a more developed methodology


[…]


put into law produces a “sovereignty of the people” which views every individual as

being intrinsically free and intrinsically equal on the institutional level. The regime of

democracy follows these principles in its administration and therefore allows for

freedom in all fields and defines it through the idea of equality. Through this,

individuals participate in the formation and disintegration of different laws and rules

by which they live. To rule, sovereign individuals gain their tools from the laws and

political forms. They are a consequence of the way the country is administered in the

relation to its principles, but also the tools affirm the “equality of conditions”

The “equality of conditions” is the idea of liberty and equality at tension. In its ideal

and its practice, the opposition of both ideas keeps a state of affairs where both liberty

and equality are possible. Tocqueville also showed us a more important thing, that the

intrinsic equality between individuals although seeming true is equally untrue. People

in groups become prone to following each other and their passions. They therefore go

against the main presuppositions of equality. Liberty can become lost in this case just

as equality can lose itself. The majority can become tyrannical in its imposition of

equality but also its imposition of liberty. Therefore, the presuppositions of the social

state and the practice of the political one open the door for a new kind of democratic

despotism.
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Democracy then turns against itself and undermines its own principles. It presupposes

freedom and sovereignty to recognise one’s own opinion, but if an individual is

compelled to adopt or force a view then he truly stops being sovereign. Individuals

comprise society and political life. These individuals are given the right to choose what

happens, but they cannot truly choose. They become managed by society at large,

which becomes managed by different forces of moral and norm entrepreneurs,

different associations and capital backed by a possible industrially issued aristocracy.

The tools of rule defined by administration and in line with principles here turn

against the principles because of the liberty that permits it. While liberty permits them

they impose an extreme equality. The paradox of democracy is therefore characterised

by an extreme “equality of conditions”, and through this extreme, it undermines itself.

In spite of all this, Tocqueville sees that democracy as an ideal remains an ideal which

can be tried and tried again. But the relationship between the social and political

states makes one realise that reciprocity also requires a certain amount of force unless

it is “accidental” in its institutionalisation. Once democracy is lost, then it is difficult

to bring it back without using the exact same methods of tyranny and despotism that

Tocqueville had outlined. The paradox stays apparent because it seems contradictory

to fix it since it becomes legitimate.

Democracy, then, can be earned by a society, not imposed. The force upon which

individuals can impose democratic practices are understood as being formal ways of

acting out on the social state, but the tendencies and influence of the principle of

equality rather protect the instinct instead of guard against it. This in the end requires

a degree of responsibility in order to internalise values and behaviours. Tocqueville

saw that everything had form. Form in its existence, form to follow, form to impose

and practice. If everything is learned from practice and from participating then how

can democracy also be learned? It can, he talks of a democratic wisdom gained

through practice. But the very essence of democracy argues against any kind of form.

Is form then a remnant of older times? What is left then?

The other solutions were seen in “mores” which are essentially social norms. Yet these

are complicated as they have to be learned and practiced. Furthermore, the very mores

that established democracy in America are elusive because they were accidental. So we

have to go back to practice. Forms in the end turn out to be an integral part of life,

forms are practical ways to fulfil norms, reproduce principles and reach ideals. Forms

then try to bridge theory and practice, they exist to bridge reality and the ideal. Forms

have the ability to teach mores and values through practice. And, through that, fulfil

principles and reproduce democracy.
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This reveals an underlying theme and argument in Democracy in America. Tocqueville

essentially shows us an inconsistency between theory and practice, ideals and reality.

As long as the “mores” or sentiments, or in its best case an arrangement of knowledge,

belief, intention, motivation and practice all align with the institutional structure and

its unchanging forms, ideals get fulfilled, and from that, principles also. The main

difference is that there are fixed and institutionalised forms in the political state of

democracy, while the social state has the opposite. If these forms are not followed the

political state does not exist. Similarly with the social one, the forms have to be

followed and fulfilled for it to reproduce as it is. The issue becomes that of there being

no fixed forms that are imposed, so small changes can happen. Because of this the

social state changes over time. The idea of responsibility, then, comes as the main

message and rightly so. Maybe Tocqueville tried to show us that we have to be

responsible in order to keep the freedom that we are given and recognise the equality

upon which we function. Responsibility requires us to go against our instincts, which

are to blame for abandoning the fulfilment of forms and principles.

There is an idea, or quote in countless different instances that would convey the same

message in a simpler but less justified way as it is in Tocqueville. It is the idea that

power requires responsibility. In Europe it is traced to different sources, but one that

is relevant to Tocqueville is tied to the French revolution. It says that “responsibility

follows inseparably from great power.”188 The main precursor to this idea comes from

the Bible. “Everyone to whom much was given, of him much will be required, and

from him to whom they entrusted much, they will demand the more189”.

Tocqueville with his formulation of managed democracy in the form of despotism

seems to be an accurate prediction of the “post-political” climate in consolidated

democracies around the world. The underlying theme being that of responsibility

implies certain things. That there exists a need for motivation and drive, in order to be

able to intend and fulfil principles. This idea reappears with many social theorists such

as Arnold J. Toynbee and his idea of a “creative minority” that holds the driving force

behind development and prosperity in societies. Similarly, Lev Gumilyov also had a

similar idea. He defined a certain “passionarity” that motivates group members to

interact with, and change their environment, both natural and social. Is Tocqueville’s

main point then that we really need to be committed and motivated in order to

achieve not only progress but some kind of security?
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Tocqueville’s insights might seem basic, but he tried to argue for them on multiple

levels and achieved so. One of the underlying themes then truly is that of individual

responsibility. The best way to close, therefore, with respect to the insight of

individual responsibility is Tocqueville’s own final sentence: “Nations of our day

cannot have it that conditions within them are not equal; but it depends on them

whether equality leads them to servitude or freedom, to enlightenment or barbarism,

to prosperity or misery190”. It depends on the individuals, because laws cannot account

for subjective experiences and social behaviour.
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