Charles University
Faculty of Humanities

**Report on part of the state bachelor examination
defence of the bachelor thesis**

Academic year: 2017/2018

Student: Nikola Stojisavljević
Date of birth: 22.06.1996
Student's ID: 79549649

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study ID: 444030

Title of the thesis: Democratic Forms: Matching the Social and Political in Tocqueville

Pracoviště práce: Liberal Arts and Humanities - Philosophical Module
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Milan Hanyš, Ph.D.
Reviewer(s): PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.

Date of defence : 13.09.2018 **Venue of defence :** Praha

Course of defence: The chair has introduced the members of the examination committee to the candidate. The candidate was provided with information on the Final State Examination procedure, and called to present her/his thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the reader and the supervisor. The candidate was invited to express her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called for open discussion. The examination committee decided on the final grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair announced the final grade to the candidate.

Result of defence: excellent

Chair of the board: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.

Members of the board: Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D.

Student's signature: